
家庭数 

 

 

 

あたたかい春の日を受け、心も体も浮き立つような、 
この素晴らしい日に、１４０名の新入生のみなさんを 
迎え、本校「第６７回 入学式」を行えますことを、 
教職員一同、本当にうれしく感じております。 
また、本日、ご多用にもかかわらず、多くのご来賓の皆様にご

臨席を賜りましたことに、心より感謝申し上げます。誠にありが
とうございます。 

 
さて、一年生のみなさん、 
｢未来を拓く しわすだ笑楽幸（しょうがっこう）｣へのご入学、

おめでとうございます。 
みなさんの入学を、先生方はもちろん、２年生から６年生まで

のお兄さん、お姉さんも とっても楽しみに待っていました。 
 
しわすだ小学校は、とっても楽しいところです。 
先生やお友達と なかよく勉強したり、みんなで歌を歌ったり、

運動したりします。 
なんでも教えてくれる 先生がいます。 
優しく 頼りになる６年生がいます。 
みなさん、毎日元気に学校に来ましょうね。 

 今日のみなさんは、背中をまっすぐに伸ばし、校長先生の顔を
しっかりと見てお話が聞けており、とても立派です。 
 これならば、みなさんは、ただの１年生ではなく、｢スーパー１
年生｣になれるかも知れません。 
 ｢スーパー１年生になりたいですか？｣ 
 それでは、今日は特別に｢スーパー１年生｣になれる｢ひみつ｣を
一つだけ教えてあげましょう。 
それは、｢あいさつ・返事をはっきりとした声でする。｣ことで

す。 
 あいさつには、｢おはようございます｣｢さようなら｣｢ありがとう
ございます｣｢いただきます｣など、たくさんありますね。 
 
 校長先生は、毎朝正門のところで、みなさんが学校に来るのを
楽しみに待っています。 
 元気な声で。さらに、笑顔のおまけもつけて、あいさつしてく
ださいね。 

 
また、小学校での｢返事｣は、｢うん｣ではなく、｢はい｣です。 
できますか？ 
それでは、１組のお友達から試してみますよ。 
｢１年１組さん｣ （はい！） 
｢１年２組さん｣ （はい！）  
｢１年３組さん｣ （はい！） 
｢１年４組さん｣ （はい！） 



 
素晴らしい。この調子なら、すぐにスーパー１年生になれるで

しょう。 
あいさつと返事は、いつでも、どんな時でも、誰にでも、自分か

ら先にできるようにしましょうね。 
 
さて、保護者の皆様、改めて、お子様のご入学、誠におめでとう

ございます。教職員一同、心よりお祝い申し上げます。 
これから、お子様方の学校生活を、よりスムーズにスタートさ

せ、お子様の力を最大限伸ばしていくためには、ご家庭の皆様が、
私たち教職員と同じ目標に向かって、子育て・教育に当たらなけ
れば、到底なしえません。 

 
｢早寝・早起き・朝ごはん｣などの生活習慣。 
家庭学習や学習用具の準備等の家庭における学習習慣は、保護

者の皆様の責任におかれまして、しっかりとつくっていただき、
お子様の生活スタイルを整えてあげることが、とても重要なこと
です。 

 
どうぞ、お子様の自立やよりよい成長のため、ご理解ご協力く

ださいますようお願いいたします。 
本校では、各学級担任だけでなく、教職員全員で、子供たちの

ために、学校・家庭・地域のために、本気で取り組んでまいります
ので、学校と家庭が互いに手を取り合い、共に歩んでいきましょ
う。 

 
結びになりますが、地域のみなさま、この１４０名の子供たち

を｢地域の宝｣として、温かく見守り、ご支援いただきますよう、
併せて、本校の教育活動にこれまで以上のご理解ご支援を賜りま
すよう、お願い申し上げまして式辞といたします。 

 
平成３１年４月８日 
川口市立十二月田小学校長 石井 宏明 

 


